Совет депутатов
Ковылкинского муниципального района

Республики Мордовия

Р Е Ш Е Н И Е

от 14 февраля    2013 года                                                                                               № 2
Об отчете  комиссии по делам несовершеннолетних
и защите их прав Ковылкинского муниципального района
за  2012 год
    Заслушав и обсудив отчет заместителя главы  по социальной работе администрации Ковылкинского муниципального района, председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Мигановой Е. Н. о работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Ковылкинского муниципального района за   2012 год, Совет депутатов отмечает, что определенная работа комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Ковылкинского муниципального района проводится.

        Исходя из вышеизложенного, Совет депутатов Ковылкинского муниципального района р е ш и л :
      1. Принять к сведению прилагаемый отчет о работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее КДНиЗП) Ковылкинского муниципального района за  2012 год.
      2. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав:

      - систематизировать работу по координации деятельности всех местных органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, направить ее на реальную помощь семьям, находящимся в социально опасном положении, выявлять семьи на ранней стадии неблагополучия;
      - более эффективно решать вопросы защиты прав и законных интересов детей и подростков, оказывать им помощь в трудовом и социально-бытовом устройстве, получении среднего обязательного образования, при необходимости направлять в судебные органы иски по ограничению и лишению родителей родительских прав, защите жилищных и имущественных прав несовершеннолетних.
      3. Управлению по социальной работе администрации Ковылкинского муниципального района (Алямкин А.И.):
        3.1. своевременно информировать КДНиЗП о детях и подростках, не посещающих занятия в образовательных учреждениях, семьях группы «риска»;
        3.2. добиваться повышения роли и ответственности классных руководителей за ведение индивидуально-профилактической работы с детьми и родителями, находящимися в социально опасном положении;
       3.3. продолжить работу по привлечению «трудных» подростков к занятиям в кружках и спортивных секциях.
       4. Рекомендовать ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району РМ» (Резпякина Л.П.):

       -выявлять несовершеннолетних и семьи, находящихся в социально опасном положении, осуществлять социальную реабилитацию детей и подростков, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.
      5.  Рекомендовать ГБМУЗ «Ковылкинская ЦРБ» (Шукшин В.И.):
      - выявлять и вести учет семей с несовершеннолетними детьми, находящимися в социально опасном положении;

     - своевременно информировать КДНиЗП и подразделение по делам несовершеннолетних межмуниципального отдела МВД РФ «Ковылкинский» о выявленных фактах неблагополучия несовершеннолетних, особенно связанных с жестоким обращением с детьми, употреблением алкоголесодержащей продукции, наркотических и одурманивающих веществ.

       6. Рекомендовать межмуниципальному отделу МВД РФ «Ковылкинский» (Хайров Р.Р.):
       -усилить контроль за состоянием индивидуально-профилактической работы, проводимой подразделением по делам несовершеннолетних и службами в отношении состоящих на учете несовершеннолетних, их родителей.

       - рассмотреть вопрос о работе участковых уполномоченных милиции по привлечению к административной ответственности родителей, злоупотребляющих спиртными напитками, не исполняющих должным образом родительские обязанности или уклоняющихся от них, о проведении с этими семьями профилактической работы;
      - своевременно направлять информацию о несовершеннолетних, обвиняемых или подозреваемых в совершении преступлений, в отношении которых избрана мера пресечения, не связанная с лишением свободы;

       - должным образом проводить работу по привлечению к ответственности работников торговли за продажу алкогольных напитков и пива несовершеннолетним.

      7. Рекомендовать ГКУ  РМ «Центр занятости населения Ковылкинского района» (Спиридонова Н.П.) активизировать работу по трудоустройству несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, в том числе на условиях оказания материальной поддержки доходов, особое внимание уделять несовершеннолетним, состоящим на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, обеспечивать временною занятостью подростков в период летних каникул (Спиридонова Н.П.).
      8. Рекомендовать главам сельских поселений, главе городского поселения Ковылкино направлять информацию в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав о родителях (законных представителях), ненадлежащим образом исполняющих свои родительские обязанности по воспитанию, содержанию и обучению своих несовершеннолетних детей, жестоко обращающихся с ними.
       9.  Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Е.Н. Миганову.

       10.    Настоящее решение вступает в силу  и подлежит его официальному опубликованию в средстве массовой информации «Вестник Ковылкинского муниципального района».

Председатель Совета депутатов
Ковылкинского муниципального района                                      Л.К. Миронов

Е.Н. Миганова
Отчет о работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Ковылкинского муниципального района

за 2012 год

В соответствии с требованиями Федеральных Законов «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» и Закона Республики Мордовия « Об организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Республике Мордовия» комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Ковылкинского муниципального района во взаимодействии с органами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних осуществлен комплекс организационных и практических мер, направленных на координацию усилий органов и учреждений системы профилактики по защите прав и законных интересов несовершеннолетних, их трудовому и бытовому устройству, организацию отдыха, досуга и занятости детей и подростков, на профилактику семейного неблагополучия, устранение причин и условий, способствующих безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних.

В 2012 году проведено 28 заседаний комиссии, из них 3-расширенных, 2 - выездных, заслушано 5 отчетов должностных лиц, заслушано отчетов опекунов- 3, изучалась деятельность органов образования, ПДН. Наложено штрафов на сумму - 24600, взыскано на сумму - 18500 (75%). На всех заседаниях присутствует представитель межрайонной прокуратуры.

На заседаниях комиссии по ст. 5.35 КоАП РФ рассмотрено 77 административных материалов (АППГ 73) в отношении родителей, не исполняющих обязанности по содержанию, обучению и воспитанию несовершеннолетних детей. Членами КДНиЗП составлено — 9 (АППГ-10).

Число административных протоков, поступивших в КДНиЗП - 168, 2011-177, 2010г.- 173.

В 2012 году подано 19 исков в суд о лишении родительских прав ограничении в родительских правах в отношении родителей, не исполняющих родительских обязанностей.(2011-11)

В ходе проведения профилактических мероприятий обследовано 137 семей, находящихся в социально опасном положении. По результатам обследования 14 детей отправлены в реабилитационные центры и государственные учреждения. В период пребывания детей в реабилитационном центре с родителями проводится определенная работа.

Рассмотрено 21 представление учреждение образования об исключении несовершеннолетних из образовательных учреждений или изменении формы обучения, из них удовлетворено 21.

Анализ показал, что для семидесяти процентов детей, находящихся в социально опасном положении, причиной их неблагополучия является злоупотребление родителей алкоголем. В связи с этим мы -активизировали работу по социальной реабилитации таких семей, и особенно тех, где есть несовершеннолетние дети. От алкогольной зависимости пролечено 14 родителей, им оказана помощь в бытовом и трудовом устройстве. 3 пьющие мамы пролечены от алкогольной зависимости через социально-реабилитационный центр «Солнышко» г. Рузавка в рамках программы «Вернуть Детство» на сумму k 5 ООО руб.

В 2012 году КДНиЗП согласно графику организованы выезды в сельские поселения с целью проверки деятельности общественных комиссий по делам несовершеннолетних при сельских поселениях Ковылкинского муниципального района, обследованию семей, находящихся в социально опасном положении.

Отлажен механизм по выявлению безнадзорных и беспризорных детей. Членам КДНиЗП совместно с представителями органов и учреждений системы профилактики проводятся рейдовые мероприятия по выявлению подростков с поведением антиобщественной направленности, по отработке мест концентрации несовершеннолетних, совершающих противоправные действия, выявление безнадзорных детей, занимающихся бродяжничеством, попрошайничеством и т.д. С этой целью были организованы также рейды по району в ночное время в июле, августе 2012 года, в которых приняли участие члены комиссии, представители образовательных учреждений, Совета отцов, отдела образования, отдела по спорту и делам молодежи, ОВД, представители средств массовой информации. Выявленные безнадзорные дети поставлены на контроль, им оказана помощь, направленная на решение проблем семьи. На сегодняшний день на учете в КДНиЗП состоит 69 (А1И11 - 75) подростков, на заседаниях за совершение различных правонарушений (появление в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения, распитие спиртных напитков, совершение общественно-опасных деяний, уклонение от учебы, бродяжничество) рассмотрено 97 материалов. 12 взрослых граждан привлечено к административной ответственности за вовлечение несовершеннолетних в распитие спиртных напитков.

Особое внимание уделено решению вопроса летней занятости подростков, склонных к совершению правонарушений и состоящими на учете в КДНиЗП, ПДН ОВД, как одной из форм предупреждения правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних. Ежегодно проводится такие мероприятия, как операция «Подросток», традиционными стали Спартакиады «Без наркотиков», «Старты надежд», лагерь «Школа выживания». Приняли активное участие в операции по линии ОВД «Здоровый образ жизни», «Подросток»,

ГКУ «Центр занятости населения» временной занятостью охвачено 450 подростков.

При администрации Ковылкинского муниципального района создан и активно работает Совет отцов. Представители Совета отцов принимают активное участие в заседаниях КДНиЗП, рейдовых мероприятиях, заседаниях Советов по профилактике правонарушений в школах. В декабре 2012 года поведена районная конференция «Совета отцов», в котором приняло участие более 100 отцов. Также в декабре проведено совещание-семинар с опекунами и попечителями, в работе которого приняли участие представители ОВД, отдела судебных приставов, здравоохранения, социальной защиты населения, пенсионного фонда.

В 2012 году не обжаловано и не опротестовано ни одно постановление комиссии.

Председатель комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав

Ковылкинского муниципального района                          Е.Н. Миганова

Н.В. Юдашкина

2 16 52